SECRETARIA DEL MEDIO AMBIENTE
Y RECURSOS NATURALES
CONVENIO MODIFICATRORIO No. CM-01-PFPA-RF-LP-DRMSG-014-19
FOLIO JURIDICO PFPA-SJ-DGCPAC-CPS-09-19

CONVENIO QUE MODIFICA AL CONTRATO ABIERTO DE PRESTACION DE SERVICIO NUMERO
PFPA-RF-LP-DRMSG-014-19, PARA LLEVAR A CABO EL SUMINISTRO DE “VALES Y TARJETAS
ELECTRONICAS PARA EL SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE, PARA VEHICULOS TERRESTRES,
MAQUINARIA Y EQUIPO QUE UTILIZAN LA SEMARNAT, OFICINAS CENTRALES, ASEA, CONANP,
DELEGACIONES FEDERALES, INECC Y PROFEPA", QUE CELEBRAN POR UNA PARTE EL EJECUTIVO
FEDERAL, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES,
A TRAVES DE LA PROCURADURIA FEDERAL DE PROTECCION AL AMBIENTE, REPRESENTADA EN
ESTE ACTO POR LA DIRECTORA GENERAL DE ADMINISTRACION, MTRA. URSULA ZOZAYA JIMENEZ,
ASISTIDA POR LOS TITULARES DE LA DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
GENERALES, LIC. RAUL TAMAYO ESLAVA Y LA SUBDIRECCION DE SERVICIOS GENERALES Y
TRANSPORTES, YAZMIN ADRIANA MARTINEZ PEREZ, RESPONSABLES DE COORDINAR TECNICA Y
ADMINISTRATIVAMENTE LA EJECUCION, VERIFICACION, ALCANCE Y DEMAS ACTIVIDADES DEL
SERVICIO, Y POR LA OTRA PARTE, “EFECTIVALE, S. DE RL. DE CV.", REPRESENTADA POR SU
APODERADO LEGAL, C. MIGUEL ANGEL GARCIA ALMANZA, A QUIEN EN LO SUCESIVO SE LE
DENOMINARA “EL PROVEEDOR", Y DE MANERA CONJUNTA SE LES DENOMINARA “LAS PARTES”,
DE CONFORMIDAD CON LOS ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLAUSULAS SIGUIENTES:

ANTECEDENTES

A)- “LA PROCURADURIA" adjudicé a "EL PROVEEDOR' | servicio de “VALES Y TARIETAS
ELECTRONICAS PARA EL SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE, PARA VEHICULOS TERRESTRES,
MAQUINARIA Y EQUIPO QUE UTILIZAN LA SEMARNAT, OFICINAS CENTRALES, ASEA, CONANP,
DELEGACIONES FEDERALES, INECC Y PROFEPA", como resultado de la Licitacion Publica Nacional
Electronica No. LA-016000997-E42-2019 Consolidada, que llevd a cabo la Secretaria de Medio
Ambiente y Recursos Naturales, de conformidad por lo dispuesto en los 134 de la Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 17, 26 fraccion |, 26 Bis fraccion |1, 27, 28 fraccion | y 47 de la
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, articulo 85 del RLAASSP vy
demas aplicables.

B).- Con fecha 04 de mayo de 2019, “LAS PARTES" que intervienen en el presente instrumento legal,
celebraron el Contrato de Prestacion de Servicios No. PFPA-RF-LP-DRMSG-014-19, en lo sucesivo el
“CONTRATO", obligédndose “EL PROVEEDOR" a prestar el servicio del 3 de mayo al 30 de junio de 2019,
estableciendo en la CLAUSULA TERCERA denominada PRECIO Y FORMA DE PAGO, que el monto a
pagarse incluyendo el Impuesto al Valor Agregado seria el siguiente:

SUBPARTIDA 1 TARIETAS ELECTRONICAS

(A) (B) (€ (D) (E) (F) (G) (H) U

IMPORTE IMPORTE

IMPORTE |\ iooRTE DE [ DELIVA | DELIVA

DE LA

MONTO MONTO PORCENTAJE | oMmision LA PORLA ROR Lg , MONTO TOTAL MONTO TOTAL
MINIMO MAXIMO DE DEL COMISION, | COMISION | COMISION MINIMO MAXIMO
COMISION MONTO DEL MONTO DEL DEL
MINIMO MAXIMO MONTO MONTO

MINIMO MAXIMO

$2176,297.59 | $3,699,705.84 0.35 $7617.04 | $1294897 | $1,21873 | $2,071.84 | $2,185133.36 $3,714,726.65

SUBPARTIDA 2 VALES DE PAPEL

(A) (B) (€ (D) (E) (F) (G)
IMPORTE IMPORTE IMPORTE
e DELIVA | DELIVA
MONTO MONTO PORCENTAJE | COMISION DE LA CS?ATS';SN Cgﬁ?;gN MONTOTOTAL | MONTO TOTAL
MINIMO MAXIMO DE COMISION DEL COMISION o e MINIMO MAXIMO
| - N 2| MONTO | DELMONTO [~y 1o MONTO
PRIOFEPA PROFEPAMMNIMO | MAXIMO | yinimo | maxiMO
$932,69896 | $1,585,588.25 0.35 $326445 | $554955 $522.31 $88793 $936,485.72 $1,592,025.75

TRan :



/ Y f ATy | ,_J:a__\

SECRETARIA DEL MEDIO AMBIENTE
Y RECURSOS NATURALES

CONVENIO MODIFICATRORIO No. CM-01-PFPA-RF-LP-DRMSG-014-19
FOLIO JURIDICO PFPA-SJ-DGCPAC-CPS-09-19

C).- En la Cldusula DECIMA SEGUNDA denominada “GARANTIA” del “CONTRATO" se establecié que
“EL PROVEEDOR", se obligd a entregar a “LA PROCURADURIA” dentro de los 10 (diez) dias naturales
siguientes a la fecha de su firma, una fianza por un valor igual al 10% /diez por ciento) del monto total
de "EL CONTRATO" sin incluir el Impuesto al Valor Agregado.

D).- En la Cladusula VIGESIMA denominada MODIFICACIONES del propio Contrato, se sefalé que
cualquier Modificacion sera formalizada mediante Convenio por escrito debidamente firmado por
las partes.

E). De acuerdo a las necesidades debidamente justificadas por “LA PROCURADURIA", es necesario
seguir contando con el servicio de "VALES Y TARJETAS ELECTRONICAS PARA EL SUMINISTRO DE
COMBUSTIBLE, PARA VEHICULOS TERRESTRES, MAQUINARIA Y EQUIPO QUE UTILIZAN LA
SEMARNAT, OFICINAS CENTRALES, ASEA, CONANP, DELEGACIONES FEDERALES, INECC VY
PROFEPA", a efecto de no interrumpir las actividades sustantivas de inspeccion y vigilancia, para lo
cual operan las unidades vehiculares como herramienta primordial en el desarrollo de las
actividades de “LA PROCURADURIA" siendo un servicio elemental para el desempefo de sus
funciones. En tal virtud el Director de Recursos Materiales y Servicios Generales, solicitd mediante
oficio numero PFPA/63/410/2018 de fecha 26 de junio de 2019, a “EL PROVEEDOR’, su
consentimiento para realizar la ampliacion del servicio, manifestando este Ultimo su aceptacion para
signar el Convenio Modificatorio, a través de su representante legal. Lo anterior, se lleva a cabo con
funfamento a lo establecido en los articulos 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Sector Publicoy 92 de su Reglamento y demés aplicables en la materia.

DECLARACIONES
|. DECLARAN “LA PROCURADURIA" y “"EL PROVEEDOR"
I.1. Que reconocen mutuamente la personalidad juridica de sus representantes legales, las
cuales ostentaron en el Contrato de Prestacion de Servicios No. PFPA-RF-LP-DRMSG-014-

19 que celebraron el 4 de mayo de 2019.

[.2. Que “LAS PARTES" ratifican como domicilios legales los sefalados en el Contrato de
Prestacion De Servicios, que se menciona en el parrafo anterior.

[.3. Que estan de acuerdo en celebrar el presente Convenio Modificatorio, a efecto de
incrementar el monto y vigencia del “CONTRATO".

Expuesto lo anterior, “LAS PARTES" formalizan el presente Convenio al tenor de las
siguientes:

CLAUSULAS

PRIMERA. OBJETO. - El objeto del presente Convenio, es modificar "EL CONTRATO" en
lo que corresponde a las clausulas SECUNDA referente a la VIGENCIA y TERCERA

/ relativa al “PRECIO Y FORMA DE PACQ" a efecto de incrementar la vigencia de los

servicios y en consecuencia los montos correspondientes, para quedar en los
siguientes términos:

SEGUNDA. - VIGENCIA. - Este Contrato tendra una vigencia que inicia el 3
rig de mayo al 31 de julio de 2019.



A/Lq
PROFEPA

COT'"RA A TDODRT A IV
SEMARNAT

P S L A A

SECRETARIA DEL
Y RECURSOS

MEDIO AMBIENTE
KATURALES

CONVENIO MODIFICATRORIO No. CM-01-PFPA-RF-LP-DRMSG-014-19
FOLIO JURIDICO PFPA-SJ-DGCPAC-CPS-09-19

TERCERA. - PRECIO Y FORMA DE PAGO. - “LA PROCURADURIA", pagara a
“EL PROVEEDOR", como precio fijo por concepto de retribucion por “LOS
SERVICIOS" prestados conforme al presente Contrato, las cantidades que
se enuncian a continuacion, incluyendo el Impuesto al Valor Agregado

Montos correspondientes del 3 de mayo al 30 de junio de 2019:

SUBPARTIDA 1 TARIETAS ELECTRONICAS
(A) (B) (@] (D) (E) (F) Q) (H) 0]
IMPORTE IMPORT!
,MDPEOLTE IMPORTE DE DEL IVA EIEL IVAE
MONTO MONTO PORCENTAIE COMISION LA " ”Pop LA POR LA MONTO TOTAL MONTO TOTAL
MINIMO MAXIMO CONE)IEION Mgﬁ'%o DCE?_T/:gS'rI'\‘O L'OADAEIESCON COI\SIESLION MINIMO MAXIMO
MINIMO MAXIMO MONTO MQNTO
MINIMO MAXIMO
$2176,297.59 | $3,699,70584 035 $7,61704 | $1294897 | $1,21873 | $2,071.84 | $218513336 | $3,714,726.65
SUBPARTIDA 2 VALES DE PAPEL
(A) (B) (@)} (D) (E) (F) (G)
IMPORTE IMPORTE
IMDPEOSIE IMFRRTE DEL IVA DEL IVA
MONTO MONTO PORCENTAJE COMISION DE LA POIXQ %A gsﬁ LA MONTO TOTAL MONTO TOTAL
MINIMO MAXIMO DE COMISION BDEL COMISION COT\SES ON g D SION MINIMO MAXIMO
i MONTO | DELMONTO | onto | monTo
MINIMO MAXIMO MINIMO MAXIMO
$932,69896 | $1585,58825 035 $326445 | $554955 | $52231 | $88793 $936,485.72 | $1,592,025.75
Ampliacién del O1 al 31 de julio de 2019:
PARTIDA Y DENOMINACION MONTO TOTAL MONTO TOTAL
MINIMO QUE INCLUYE MAXIMO QUE
EL PORCENTAIJE DE INCLUYE EL
COMISION E IVA DE PORCENTAJE DE
LA MISMA COMISION E IVA DE
LA MISMA
SUBPARTIDAT (Tarjetas Electronicas) $437,026.67 $74294533
SUBPARTIDA 2 (Suministro de Vales de Papel) $187,29714 $ 318,405.15
$ 624,328.81 $1,061350.48

relativa a “LA PROCURADURIA”".

A
PROHEPA

SEGUNDA AJUSTE E

La distribucion de los vales y tarjetas, se describen en el Anexo Técnico, en la parte

El pago se realizara, conforme a los servicios prestados.

LA GARANTIA DE CUMPLIMIENTO.- Derivado del incremento del monto del
“CONTRATO" mediante la celebracion del presente Convenio Modificatorio, “EL PROVEEDOR" se

3




SECRETARIA DEL MEDIO AMBIENTE
Y RECURSOS NATURALES

SEMARNAT | ‘pRopgpA

|

CONVENIO MODIFICATRORIO No. CM-01-PFPA-RF-LP-DRMSG-014-19
FOLIO JURIDICO PFPA-S3-DGCPAC-CPS-09-19

obliga a presentar ante “LA PROCURADURIA”, dentro de los 10 (diez) dias naturales siguientes a la
fecha de firma del presente instrumento, los ajustes e incremento de la fianza correspondiente, de
conformidad con lo establecido en los articulos 166 de la Ley de Instituciones de Segurosy de Fianzas
y ultimo parrafo del 91 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del
Sector Publico.

TERCERA. - ALCANCE Y EFECTOS DEL CONVENIO. - Con excepcion de lo previsto en el presente
Convenio Modificatorio, “LAS PARTES" convienen que el resto del clausulado del “CONTRATO”,
continlian surtiendo sus efectos en los términos originalmente pactados en dicho instrumento, por
lo que lo establecido en el presente Convenio Modificatorio, no implica en modo alguno, novacion al
“CONTRATQO".

Enteradas “LAS PARTES" del contenidoy alcance legal de los antecedentes, declaracionesy clausulas
de este instrumento, lo firman en tres ejemplares en la Ciudad de México, en dia 28 de junio de 2019.

LA DIRECTORA GEN BAL DE ADMINISTRACION EL APODERADO LECAL

N
MTRA. UDfULA XOZ)%AQ}\/I ENEZ C. MIGUEL ANCEL/GARCIA ALMANZA
\

RESPONSABLES DE COORDINAR TECNICA Y ADMINISTRATIVAMENTE LA EJECUCION,
VERIFICACION, ALCANCE Y DEMAS ACTIVIDADES DEL SERVICIO

EL DIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES Y LA SUBDIRECTORA DE SERVICIOS
SERVICIOS GENERALES g

/l(// -
///\m?ésmm

EL SUBDIRECTOR DE ADQUISICIONES
I\ELABORO EL CONTRATO




